[image: image1.jpg]

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ - ЮГРА

БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ПОЛНОВАТ
                                     СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
РЕШЕНИЕ

от 24 декабря  2013 года                                                                                              №  18
О внесении изменений в приложение 1 к решению Совета депутатов сельского поселения Полноват от 10 октября 2012 года № 35 и об утверждении дополнительного соглашения  к соглашению о передаче осуществления части полномочий органов местного самоуправления сельского поселения Полноват органам местного самоуправления Белоярского района

В соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьей 10 соглашения о передаче осуществления части полномочий органов местного самоуправления сельского поселения Полноват органам местного самоуправления Белоярского района, утвержденного решением Совета депутатов сельского поселения Полноват от 10 октября 2012 года № 35 «О соглашениях о передаче осуществления части полномочий органов местного самоуправления сельского  поселения Полноват органам  местного самоуправления Белоярского района и о передаче осуществления части полномочий органов местного самоуправления Белоярского района органам местного самоуправления сельского поселения Полноват» (далее – решение), Совет депутатов сельского поселения Полноват  р е ш и л:
1. Внести в приложение 1 «Соглашение о передаче осуществления части полномочий органов местного самоуправления сельского поселения Полноват органам местного самоуправления Белоярского района» к решению следующие изменения:

1.1. В статье 3:

1.1.1) подпункт 1.3.12 пункта 1.3 изложить в следующей редакции:

         «1.3.12) установления надбавок к тарифам на услуги организаций коммунального комплекса в соответствии с предельным индексом, установленным органом регулирования Ханты-Мансийского автономного округа – Югры для поселения;»;

         1.1.2) подпункт 1.3.13 пункта 1.3 изложить в следующей редакции:

         «1.3.13) установления системы критериев, используемых для определения доступности для потребителей услуг организаций  коммунального комплекса;»;

         1.1.3)  подпункт 1.3.14 пункта 1.3 изложить в следующей редакции:

         «1.3.14 утверждения технических заданий по разработке инвестиционных программ организаций коммунального комплекса по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов, используемых для утилизации, обезвреживания и захоронения твердых бытовых отходов;»;

        1.1.4) подпункт 1.3.15 пункта 1.3 изложить в следующей редакции:

        «1.3.15) рассмотрения проектов инвестиционных программ организаций коммунального комплекса по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов, используемых для утилизации, обезвреживания и захоронения твердых бытовых отходов;»;

        1.1.5) подпункт 1.3.16 пункта 1.3 признать утратившим силу;

        1.1.6) подпункт 1.3.18 пункта 1.3 изложить в следующей редакции:

        «1.3.18) участия в разработке проектов договоров, заключаемых в целях развития объектов, используемых для утилизации, обезвреживания и захоронения твердых бытовых отходов;»;

        1.1.7) подпункт 1.3.19 пункта 1.3 изложить в следующей редакции:

        «1.3.19) заключения с организациями коммунального комплекса договоров, определяющих условия выполнения инвестиционных программ организаций коммунального комплекса, в целях развития объектов, используемых для утилизации, обезвреживания и захоронения твердых бытовых отходов;»;

        1.1.8) подпункт 1.5.13 в пункте 1.5 признать утратившим силу;

        1.1.9) пункт 1.6 изложить в следующей редакции:

«1.6. по вопросу утверждения генеральных планов поселения, правил землепользования и застройки, утверждения подготовленной на основе генеральных планов поселения документации по планировке территории, выдачи разрешений на строительство (за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкцию объектов капитального строительства, расположенных на территории поселения, утверждения местных нормативов градостроительного проектирования поселений, резервирования земель и изъятия, в том числе путем выкупа, земельных участков в границах поселения для муниципальных нужд, осуществления муниципального земельного контроля за использованием земель поселения, осуществления в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, осмотров зданий, сооружений и выдачи рекомендаций об устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений в части:
1.6.1) обеспечения подготовки проекта генерального плана;
1.6.2)
обеспечения подготовки проекта правил землепользования и застройки;
1.6.3) обеспечения подготовки документации по планировке территории поселения в соответствии с требованиями Градостроительного кодекса Российской Федерации;
1.6.4) подготовки и утверждения градостроительного плана земельного участка, в случае, если физическое или юридическое лицо обращается в орган местного самоуправления с заявлением о выдаче ему градостроительного плана земельного участка;
1.6.5) выдачи разрешений на строительство, разрешений на ввод объектов в эксплуатацию, при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории поселения;

1.6.6) подготовки решения об утверждении местных нормативов градостроительного проектирования поселения;

1.6.7) изъятия, в том числе путем выкупа, земельных участков для муниципальных нужд;

1.6.8) осуществления муниципального земельного контроля за использованием земель на территории поселения;

1.6.9) подготовки проекта решения о развитии застроенных территорий.».

2. Утвердить прилагаемое дополнительное соглашение № 5 к соглашению о передаче осуществления части полномочий органов местного самоуправления сельского поселения Полноват  органам местного самоуправления Белоярского района.

3. Поручить главе сельского поселения Полноват Макеевой Л.А.  подписать вышеуказанное дополнительное соглашение.

4. Опубликовать настоящее решение в газете «Белоярские вести».

5. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Глава сельского  поселения

                          Л.А. Макеева

Д О П О Л Н И Т Е Л Ь Н О Е  С О Г Л А Ш Е Н И Е  № 5
к соглашению о передаче осуществления части полномочий органов местного самоуправления сельского поселения Полноват органам местного самоуправления Белоярского района

с. Полноват                                                                                              24  декабря 2013 года

Представительный орган местного самоуправления Дума Белоярского района (далее - представительный орган муниципального района), в лице председателя Думы Белоярского района Ласкова А.В., действующего на основании решения Думы Белоярского района от 29 марта 2010 года  № 23, исполнительно-распорядительный орган местного самоуправления администрация Белоярского района (далее - администрация муниципального района), в лице главы Белоярского района Маненкова С.П., действующего на основании устава Белоярского района, с одной стороны, и представительный орган местного самоуправления Совет депутатов сельского поселения Полноват (далее - представительный орган поселения), в лице председателя Совета депутатов сельского поселения Полноват Макеевой Л.А., действующей на основании устава поселения, исполнительно-распорядительный орган местного самоуправления администрация сельского поселения Полноват (далее - администрация поселения) в лице главы сельского поселения Полноват Макеевой Л.А., действующей на основании устава поселения,  с другой стороны, именуемые совместно сторонами, на основании статьи 10 соглашения о передаче осуществления части полномочий органов местного самоуправления сельского поселения Полноват органам местного самоуправления Белоярского района (далее - Соглашение) заключили настоящее дополнительное соглашение к Соглашению (далее - дополнительное соглашение) о нижеследующем:
         1. Внести в Соглашение  следующие изменения:

1.1. В статье 3:

1.1.1) подпункт 1.3.12 пункта 1.3 изложить в следующей редакции:

         «1.3.12) установления надбавок к тарифам на услуги организаций коммунального комплекса в соответствии с предельным индексом, установленным органом регулирования Ханты-Мансийского автономного округа – Югры для поселения;»;

         1.1.2) подпункт 1.3.13 пункта 1.3 изложить в следующей редакции:

         «1.3.13) установления системы критериев, используемых для определения доступности для потребителей услуг организаций  коммунального комплекса;»;

         1.1.3)  подпункт 1.3.14 пункта 1.3 изложить в следующей редакции:

         «1.3.14 утверждения технических заданий по разработке инвестиционных программ организаций коммунального комплекса по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов, используемых для утилизации, обезвреживания и захоронения твердых бытовых отходов;»;

        1.1.4) подпункт 1.3.15 пункта 1.3 изложить в следующей редакции:

        «1.3.15) рассмотрения проектов инвестиционных программ организаций коммунального комплекса по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов, используемых для утилизации, обезвреживания и захоронения твердых бытовых отходов;»;

        1.1.5) подпункт 1.3.16 пункта 1.3 признать утратившим силу;

        1.1.6) подпункт 1.3.18 пункта 1.3 изложить в следующей редакции:

        «1.3.18) участия в разработке проектов договоров, заключаемых в целях развития объектов, используемых для утилизации, обезвреживания и захоронения твердых бытовых отходов;»;

        1.1.7) подпункт 1.3.19 пункта 1.3 изложить в следующей редакции:

        «1.3.19) заключения с организациями коммунального комплекса договоров, определяющих условия выполнения инвестиционных программ организаций коммунального комплекса, в целях развития объектов, используемых для утилизации, обезвреживания и захоронения твердых бытовых отходов;»;

         1.1.8) подпункт 1.5.13 пункта 1.5 признать утратившим силу;

         1.1.9) пункт 1.6 изложить в следующей редакции:

«1.6. по вопросу утверждения генеральных планов поселения, правил землепользования и застройки, утверждения подготовленной на основе генеральных планов поселения документации по планировке территории, выдачи разрешений на строительство (за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкцию объектов капитального строительства, расположенных на территории поселения, утверждения местных нормативов градостроительного проектирования поселений, резервирования земель и изъятия, в том числе путем выкупа, земельных участков в границах поселения для муниципальных нужд, осуществления муниципального земельного контроля за использованием земель поселения, осуществления в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, осмотров зданий, сооружений и выдачи рекомендаций об устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений в части:
1.6.1) обеспечения подготовки проекта генерального плана;
1.6.2)
обеспечения подготовки проекта правил землепользования и застройки;
1.6.3) обеспечения подготовки документации по планировке территории поселения в соответствии с требованиями Градостроительного кодекса Российской Федерации;
1.6.4) подготовки и утверждения градостроительного плана земельного участка, в случае, если физическое или юридическое лицо обращается в орган местного самоуправления с заявлением о выдаче ему градостроительного плана земельного участка;
1.6.5) выдачи разрешений на строительство, разрешений на ввод объектов в эксплуатацию, при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории поселения;

1.6.6) подготовки решения об утверждении местных нормативов градостроительного проектирования поселения;

1.6.7) изъятия, в том числе путем выкупа, земельных участков для муниципальных нужд;

1.6.8) осуществления муниципального земельного контроля за использованием земель на территории поселения;

1.6.9) подготовки проекта решения о развитии застроенных территорий.».

2. Настоящее дополнительное соглашение вступает в силу со дня его подписания сторонами.
3. Настоящее дополнительное соглашение является неотъемлемой частью Соглашения от 10 октября 2012 года.
4. Условия Соглашения, не затронутые настоящим дополнительным соглашением, остаются в неизменном виде.
5. Настоящее дополнительное соглашение подписано в четырех экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу.

Председатель Думы Белоярского района

  Глава Белоярского района

________________     Ласков А. В.                          ___________________      Маненков С. П.

Председатель Совета депутатов                              Глава сельского поселения Полноват

сельского поселения Полноват

________________  Макеева Л. А.                          ___________________         Макеева Л. А.

______________